REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2007
(Da Comissão da Amazônia, Integração e de Desenvolvimento Regional)

Requer informações ao  Ministro da
Agricultura, Senhor Reinhold
Stephanes, e à Ministra-Chefe da Casa
Civil, Senhora Dilma Vana Rousseff,
sobre o  programa de governo para o
plantio de cana-de-açúcar na
Amazônia.

    Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Senhor Ministro da Agricultura e à Ministra-Chefe da

Casa Civil no sentido de esclarecer esta Casa o programa de governo para o

plantio de cana-de-açúcar nos estados da região Amazônica.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como finalidade esclarecer declarações veiculadas

na mídia pelos Ministros da Agricultura e Meio Ambiente, sobre o plantio de cana-

de-açúcar na Amazônia, inclusive com declarações do Secretário Executivo, Dr.

João Paulo Capobianco, sobre o assunto. É de fundamental importância que seja

esclarecido e trazido a esta Casa qual o verdadeiro plano de governo para o setor,

e qual a posição do Executivo Federal sobre o plantio de cana-de-açúcar em

áreas degradadas da região Amazônica.

Sala das Sessões, em          de                  de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
Presidente